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 کاخ خورشید

آثار برجاى مانده از دوران صفویه 
گواه و شـاهدى هـستند بر اعـتلاى هنر 
معمارى و تزیینات وابسته به آن در عصر 
صفویه و به ویژه دوران شاه عباس. با سقوط 
اصفهان در 3 آبان 1101، آشفتگى و هرج 
و  مى گیرد  بر  در  را  ایران  سراسر  مرج  و 
بار دیگر در هر گوشه اى از ایران سردارى 
مدعى حـکومت مى شود. از این زمـان تا 
برآمدن زندیه و قاجارها، شاید گمان شود 
که مجالى براى پرداختن به معمارى و به 
یادگار گذاشتن اثرى در خور تحسین وجود 
چیز  از  حاکى  شواهد  اما  است،  نداشته 

دیگرى است. 
دوران حکومت «افشاریان» که با تاج گذارى 
نادرشاه در 24 شوال 1148 آغاز شد، دورانى 
ناآرام با جنگ هاى بسیار و غنائم بى شمار و 
پر بها بود. پس از فتح هندوستان در سال 
1151 هجرى قمرى، به عقیدة پاره اى از 
محققان، نادرشـاه به فـکر سـاخت محلى 
گنجینه هاى  این  نگهدارى  براى  مناسب 
شگـفت انگیز، از قبیل الـماس هاى دریاى 
دیـگر  و  تـخت طاووس  کـوه  نـور،   نـور، 
جواهرات باارزش خود افتاد و همین فکر 
به ساخت کاخى با معمارى خاص به نام 
«کاخ خورشید» یا «عمارت خورشید» در 
شهر «کلات» منجر شد که به نام «کلات 
نادرى» نیز معروف است. کلات نادرى مرکز 
شهرستان کلات و شهرى مرزى در شمال 
شرقى خراسان رضوى است. این شهر که 
در میان کوه هاى «هزارمسجد» قرار دارد، 
دژ  مناسب، چون یک  مى توانست محلى 
نـفوذناپذیر، بـراى نگـهدارى از گـنج ها و 

خانوادة نادر باشد. 

کاخ سه طبقۀ خورشید را باید مهم ترین 
اثر باقى مانده از دورة افشارى دانست که در میان 
نام خورشید  برخى  آنکه  با  دارد.  قرار  بزرگ  باغى 
را برگرفته از گنبد میانى و معمارى کاخ مى دانند، 
باید گفت که این نام به هیچ وجه ربطى به معمارى 
بنا ندارد، بلکه برگرفته از نام یکى از همسران نادر به 

نام خورشید است.

همان طور که گفته شد، ساخت این 
بنا در سال 1151 و پس از بازگشت نادر از 
هندوستان آغاز شد، اما هرگز کامل نشد و با 
مرگ نادرشاه در سال 1160، ساخت عمارت 
خورشید ناتمام ماند. این کاخ 12 اتاق دارد 
گچ بریى  و  نقاشى  با  آن ها  از  هرکدام  که 
آراسته شده است. به نظر مى آید این اتاق ها 
محل سکونت نادر و خانوادة او بوده اند.کاخ 
و 25  بوده  داراى سه طبقه  ابتدا  خورشید 
متر ارتفاع داشته، ولى با تخریب طبقۀ سوم، 
اکنون ارتفاع این سازه 20 متر است. عمارت 
خورشید از آجر ساخته شده و نماى بیرونى 
آن از سنگ هایى است که از  همان منطقه 
با  کلاً  کاخ  بیرونى  نماى  آمده اند.  به دست 
حجارى هاى بسیار ظریف پوشانده شده که 
ظاهرا کار هنرمندان سنگ تراشى است که 
از  نقش هایى  وجود  بود.  آورده  هند  از  نادر 
نواحى گرمسیرى، مانند  میوه ها و گل هاى 
موز، گلابى و انبه، در این نقش ها تأکیدى 
است بر این مدعا. هر چند حجارى هاى کاخ 
بى اندازه ظریف و زیبا هستند، اما مشخص 
است که مرگ نادر اجازة تکمیل  همۀ آن ها 

را نداده است و حجاران در حالى که 
مشغول نقش گلى بودند، آن را نیمه کاره رها 
کرده اند. جالب اینجاست که در دوران هاى 
بعد و با آنکه قاجارها از این کاخ براى سکونت 
استفاده مى کردند، هرگز تلاشى براى اتمام 

بنا انجام نگرفت.

عمارت  در  همه  از  بیش  آنچه 
برجى  مى کـند،  توجه  جلب  خورشید 
استوانه اى است که از میان بنا بالا آمده. 
این برج استوانه اى نیم ستون هاى سنگى 
دارد و از داخل بنا بر یک هشت ضلعى 
قرار گرفته است که گنبدى بر فراز آن قرار 
دارد. نکتۀ دیگر در معمارى این بنا فاصلۀ 

نازيلا  ناظمی

برج استوانه اى
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میان استوانۀ میانى از بقیۀ بناست که درزهایى آن ها را از هم 
جدا مى کنند. این درزها از پشت بام طبقۀ هم کف با سنگ هایى مانند 
درپوش بسته شده اند. نیم ستون هاى برج ساده اند، ولى سرستون ها 

داراى تراش هستند. 

زیرزمین کاخ خورشید از دو قسمت تشکیل شده است: ابتدا 
یک فضاى هشت ضلعى که درست زیر هشت ضلعى بالایى، یعنى 
زیر هم کف قرار دارد و داراى چهار ستون است. پیرامون این ستون ها 
مى رسد  نظر  به  یافته ها  اساس  بر  دارند.  قرار  راهروهایى  اتاق ها  و 
روى یک  احتمالا  و  دیگر  بناى  بقایاى یک  بر  عمارت خورشید  که 
مقبرة ایلخانى ساخته شده باشد. همچنان که مى دانیم، ایلخانان در 
ساخت بناهاى چندضلعى بسیار ماهر بودند و آثار چندى از سازه هاى 

چندضلعى از آنان برجا مانده است.

طبقۀ هم کف روى سکویى به ارتفاع یک و نیم متر که با پنج 
پله به سطح محوطه مى رسد قرار دارد. پله هایى که از طبقۀ هم کف 
به بام مى روند و پله هایى که از بام به بالاى برج مى رسند، با کندن 
جرزها درست شده اند و بالارفتن از آن ها بسیار مشکل است. محوطۀ 
بنا شامل باغى با الگوى کهن باغ هاى ایرانى است که در آن چهار کرت 
یا باغ عمود بر هم وجود دارد و عمارت خورشید در محل برخورد این 
چهار باغ واقع شده است. دور تا دور عمارت جوى آب و حوضچه هاى 
کم عمقى با فواره هاى سنگى وجود دارند. جریان آب در این آبراهه ها و 
ریزش آب از فواره هاى سنگى باعث خنک شدن داخل عمارت مى شده 
است. در ورودى در جانب شرق قرار دارد. میان عمارت تا ورودى باغ 

نیز حوضى مستطیلى با فواره هاى سنگى بلند قرار دارد.

این بنا هرچند «کاخ» خوانده مى شود، ولى دلیل احداث آن 
به درستى مشخص نیست. بسیارى آن را محل نگهدارى گنجینه ها و 
غنائم جنگى نادر مى دانند و برخى به دلیل وجود سردابى بزرگ و 
کتیبه اى از سورة نباء که به آخرت و زندگى پس از مرگ اشاره دارد، 
آن را آرامگاهى تصور مى کنند که نادر قصد داشته است براى خود 
و  کاملا سرد  کاخ که محلى  است، سرداب  یادآورى  به  بسازد. لازم 
خنک است، احتمالا براى دفن نادر در نظر گرفته شده بود. در دوران 
قاجار، از این سرداب  به عنوان زندان استفاده مى شد. این بنا در سال 
1318 به عنوان یکى از آثار ملى ایران به ثبت رسیده است. در حال 
حاضر در طبقۀ پایین این کاخ، موزه اى حاوى مجسمه هایى از  آیین ها 

و سنت هاى مردم کلات دایر است.

بـرجى شـکل،  بـخش داخـلى در قسـمت  در 
ایوانچه هایى در دو طبقه ساخته و با نقاشى و طلاکارى 
آراسته شده اند. پیرامون این فضاى هشت ضلعى در بالاى 

ایوانچه هاى طبقۀ اول «سورة نباء» نوشته شده است.

حجارى هاى بیرونى

ایوانچه ها

بخش داخلى گنبد

آیات قرآن پیرامون 
سالن اصلى

پشت عمارت

معمارى داخلى

فضاى هشت ضلعى

نمونه اى از توپ جنگى دوره نادر


